
From: <FOI@dumgal.gov.uk>
Subject: Case Reference 201089 Free Early Years and Childcare Provision
Date: 15 July 2016 at 12:37:05 BST
To: <fairfundingforourkids@outlook.com>, <FOIResponses@dumgal.gov.uk>

Please find below the Council's response to your request 201089 which was 
received on 22/06/2016.

Details of request: 
           1  In your local authority, what was the estimated  population in 2015/16 
of:

               a              Vulnerable 2 year olds eligible for free early years and 
childcare provision?
               b              3 ? 5 year olds eligible for free early years and childcare 
provision?

           2  In the final term of 2015/16 how many early years and childcare places 
were made available for:
               a              Vulnerable 2 year olds?
               b              3 - 5 year olds?

           3  In the final term of 2015/16 how many early years and childcare places 
for vulnerable 2 year olds were made available in
               a              Council nurseries?
               b              Partner providers?

           4  In the final term of 2015/16 how many early years and childcare places 
for 3 ? 5 year olds were made available in
               a              Council nurseries?
               b              Partner providers?

           5  In the final term of 2015/16, how many council nursery places for 
vulnerable 2 year olds were made available as
               a              Half day, term time only?
               b              Half day,  year round?
               c              Full day, term time only (ie: two free half day sessions in the 
same day plus lunch)?
               d              Full day, year round?
               e              Extended hours / wrap around, term time only (ie: 8am to 
6pm with parents            paying for wrap around hours)?
               f               Extended hours / wrap around, year round?
               g              Are there any other models of provision offered in council 
nurseries?

           6  In the final term of 2015/16, how many council nursery places for 3 ? 5 



year olds were made available as
               a              Half day, term time only?
               b              Half day,  year round?
               c              Full day, term time only (ie: two free half day sessions in the 
same day plus lunch)?
               d              Full day, year round?
               e              Extended hours / wrap around, term time only (ie: 8am to 
6pm with parents paying for wrap around hours)?
               f               Extended hours / wrap around, year round?
               g              Are there any other models of provision offered in council 
nurseries?

           7  In term 1, 2015/16, how many council nursery places were taken up for
               a              vulnerable 2 year olds?
               b              3 ? 5 year olds?

           8  In the final term of 2015/16, how many council nursery places were 
taken up for
               a              vulnerable 2 year olds?
               b              3 ? 5 year olds?

           9  In the final term of 2015/16, how many Full Time Equivalent places are 
available for
               a              vulnerable 2 year olds?
               b              3 ? 5 year olds?

           10                What was the full annual value of a funded partnership place 
in 2015/16?

           11                Do you fund all eligible children attending partner providers?

           12                In the final term of 2015/16 how many eligible children did not 
receive their early years and childcare funding whilst attending:

               a              partnership settings?
               b              Care Inspectorate registered childcare settings outwith the 
partnership scheme?

         13 How many funded partnership places did you commission in 2015/16?

         14. How many early years staff do you employ:

                  a        Full time?
                  b        Part time?



Response: 

1 In your local authority, what was the estimated population in 2015/16 of: 

a) Vulnerable 2 year olds eligible for free early years and childcare provision? 

Dumfries and Galloway Council have calculated that the estimated population is 
260. 

b) 3 - 5 year olds eligible for free early years and childcare provision? 

Dumfries and Galloway Council have calculated that the estimated population is 
2679. 

2 In the final term of 2015/16 how many early years and childcare places were 
made available for: 

a) Vulnerable 2 year olds? 

In accordance with Section 17(1)(b) of the Freedom of Information (Scotland) Act 
2002, Dumfries and Galloway Council advises you that it does not hold the 
information requested.

We do not keep a record of how many places are available in Commissioned 
Providers as this can change on a daily basis. 

However, we can advise that there were 137 eligible children accessing provision 
in Local  Authority and Commissioned Providers. 

b) 3 - 5 year olds? 

In accordance with Section 17(1)(b) of the Freedom of Information (Scotland) Act 
2002, Dumfries and Galloway Council advises you that it does not hold the 
information requested.

We do not keep a record of how many places are available in Commissioned 
Providers as this can change on a daily basis. 

However, we can advise that there were 1244 children accessing places. The 
current capacity in Local Authority Nurseries is 3196. 

3 In the final term of 2015/16 how many early years and childcare places for 
vulnerable 2 year olds were made available in:- 

a) Council nurseries? 



There were 113 places available in our Local Authority Nurseries. 

b) Partner providers? 

In accordance with Section 17(1)(b) of the Freedom of Information (Scotland) Act 
2002, Dumfries and Galloway Council advises you that it does not hold the 
information requested.

We do not keep a record of how many places are available in Commissioned 
Providers as this can change on a daily basis. 

However, we can advise there were 89 children accessing places. 

4 In the final term of 2015/16 how many early years and childcare places for 3 - 5 
year olds were made available in:- 

a) Council nurseries? 

The current capacity in Local Authority Nurseries is 3196. 

b) Partner providers? 

In accordance with Section 17(1)(b) of the Freedom of Information (Scotland) Act 
2002, Dumfries and Galloway Council advises you that it does not hold the 
information requested.

We do not keep a record of how many places are available in Commissioned 
Providers as this can change on a daily basis. 

However, we can advise that there were 1244 children accessing places. 

5 In the final term of 2015/16, how many council nursery places for vulnerable 2 
year olds  were made available as:- 

a) Half day, term time only? 

There were 113 places available in our Local Authority Nurseries. 

b) Half day, year round? 

None. 

c) Full day, term time only (i.e. two free half day sessions in the same day plus 
lunch)? 

None. 



d) Full day, year round? 

None. 

e) Extended hours / wrap around, term time only (i.e. 8am to 6pm with parents 
paying for wrap around hours)? 

None. 

f) Extended hours / wrap around, year round? 

None. 

g) Are there any other models of provision offered in council nurseries? 

None. 

6 In the final term of 2015/16, how many council nursery places for 3 - 5 year 
olds were made available as:- 

a) Half day, term time only? 

There were 3076 sessions available. 

b) Half day, year round? 

None. 

C) Full day, term time only (i.e. two free half day sessions in the same day plus 
lunch)? 

There were 120 places available in our Council Nurseries. 

d) Full day, year round? 

None. 

e) Extended hours / wrap around, term time only (i.e. 9am to 6pm with parents 
paying for wrap around hours)? 

None. 

f) Extended hours / wrap around, year round? 

None. 

g) Are there any other models of provision offered in council nurseries? 



None. 

7 In term 1, 2015/16, how many council nursery places were taken up for :- 

a) Vulnerable 2 year olds? 

There were 22 children accessing places in a Council Nursery in term one. 
There were 81 children access places with a Commissioned Provider in term 
one. 

b) 3 - 5 year olds? 

There were 1491 children accessing places in a Council Nursery in term one. 
There were 954 children accessing places with a Commissioned Provider 
Nursery in term one. 

8 In the final term of 2015/16, how many council nursery places were taken up 
for:- 

a) Vulnerable 2 year olds? 

There were 24 children taking up places in the final term. 

b) 3 - 5 year olds? 

There were 1964 children taking up places in the final term. 

9 In the final term of 2015/16, how many Full Time Equivalent places are 
available for:- 

a) Vulnerable 2 year olds? 

None. 

b) 3 - 5 year olds? 

There were 120 places available in our Council Nurseries. 

In accordance with Section 17(1)(b) of the Freedom of Information (Scotland) Act 
2002, Dumfries and Galloway Council advises you that it does not hold the 
information requested.

We do not record the number of places in Commissioned Providers. However, 
the majority of Commissioned Providers offer flexibility to parents. We purchased 
1244 places from Commissioned Providers in the final term. 



10 What was the full annual value of a funded partnership place in 2015/16? 

To purchase 600 hours for 3 and 4 year olds = £2,406. 
To purchase 600 hours for 2 year olds = £2,520. 

11 Do you fund all eligible children attending partner providers? 

Yes, if a parent enrols with a Commissioned Provider the Council will purchase 
the 
place. 

12 In the final term of 2015/16 how many eligible children did not receive their 
early years and childcare funding whilst attending: 

a) Partnership settings? 

All eligible children attending Commissioned Providers received funding from the 
Council. 

b) Care Inspectorate registered childcare settings outwith the partnership 
scheme? 

None. 

13 How many funded partnership places did you commission in 2015/16? 

There were 1244 funded places in Commissioned Providers for 3-4 year olds. 
There were 89 funded places in Commissioned Providers for 2 year olds. 

14 How many early years staff do you employ: 

a) Full time? 

As of August 2016 the Council will have 80 full time staff. 

b) Part time? 

As of August 2016 the Council will have 118 part time staff.

Please be aware that the Council holds the copyright, where applicable, for the 
information provided and it may be reproduced free of charge in any format or 
media without requiring specific permission.  This is subject to the material not 
being used in a misleading context.  The source of the material must be 
acknowledged as Dumfries and Galloway Council and the title of the document 
must be included when being reproduced as part of another publication or 
service.



If you require any further clarification, please contact us.  However, if you are not 
satisfied with the way in which your request has been dealt with, you can request 
us to carry out an internal review of the decision by emailing FOI@dumgal.gov.uk 
within 40 working days of receiving this response.  Thereafter, if you remain 
dissatisfied with our review decision, you can appeal in writing to: The Office of 
the Scottish Information Commissioner, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St 
Andrews, Fife, KY16 9DS.

Kind Regards

FOI Unit  
Dumfries and Galloway Council   

--
Any email message sent or received by the
Council may require to be disclosed by the
Council under the provisions of the Freedom
of Information (Scotland) Act 2002.


